
公益財団法人　東京都防災・建築まちづくりセンター

平成３１年度　　収支予算書



Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

(1)　経常収益

　基本財産運用益 （ 14,454 ） （ 14,454 ） （ 0 ）

     基本財産受取利息 14,454 14,454 0

　特定資産運用益 （ 10,667 ） （ 8,632 ） （ 2,035 ）

     特定資産受取利息 10,667 8,632 2,035

　受取会費 ( 140 ) ( 140 ) ( 0 )

     受取会費 140 140 0

　事業収益 （ 1,380,619 ） （ 1,399,833 ） （ △ 19,214 ）

     ①都市再生支援事業収益 100,136 143,716 △ 43,580

     ②防災都市づくり等協力事業収益 362,327 354,971 7,356

     ③東京都歴史的景観助成事業収益 0 0 0

        (受取補助金等振替額から充当）

     ④住宅性能評価事業収益 15,569 15,544 25

     ⑤東京都優良マンション登録表示事業収益 383 383 0

     ⑥高齢者等居住支援事業収益 31,021 30,898 123

     ⑦建築確認検査事業収益 43,778 49,466 △ 5,688

     ⑧構造計算適合性判定事業収益 91,583 95,892 △ 4,309

     ⑨技術性能評価事業収益 4,020 4,730 △ 710

     ⑩定期調査報告事業収益 290,327 252,571 37,756

     ⑪建築材料試験事業収益 124,376 128,901 △ 4,525

     ⑫耐震改修評定事業収益 630 2,384 △ 1,754

     ⑬東京都木造住宅耐震診断事務所登録事業収益 3,910 4,665 △ 755

     ⑭建築物のエネルギー消費性能判定事業収益 4,100 4,080 20

     ⑮住宅瑕疵担保責任保険等事業収益 102,787 114,752 △ 11,965

     ⑯宅地建物取引士資格試験事業収益 205,672 196,880 8,792

　受取補助金等 （ 24,307 ） （ 205,401 ） （ △ 181,094 ）

     受取地方公共団体補助金 18,657 33,661 △ 15,004

     受取補助金等振替額 5,650 171,740 △ 166,090

　受取寄付金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

     受取寄付金 0 0 0

　　　経常収益計 1,430,187 1,628,460 △ 198,273

(2)　経常費用

　事業費 ( 1,413,637 ) ( 1,609,597 ) ( △ 195,960 )

     ①都市再生支援事業費 115,597 330,249 △ 214,652

     ②防災都市づくり等協力事業費 322,575 312,340 10,235

     ③東京都歴史的景観助成事業費 11,688 15,392 △ 3,704

     ④住宅性能評価事業費 15,489 15,097 392

     ⑤東京都優良マンション登録表示事業費 4,974 4,574 400

     ⑥高齢者等居住支援事業費 54,425 65,783 △ 11,358

     ⑦建築確認検査事業費 82,013 105,754 △ 23,741

     ⑧構造計算適合性判定事業費 83,821 89,766 △ 5,945

収　支　予　算　書  
平成31年4月１日から平成32年3月31日まで

          （単位：千円)

科                   目 当　年　度 前　年　度 増　減
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          （単位：千円)

科                   目 当　年　度 前　年　度 増　減

     ⑨技術性能評価事業費 17,340 17,561 △ 221

     ⑩定期調査報告事業費 270,048 219,140 50,908

     ⑪建築材料試験事業費 116,090 109,640 6,450

     ⑫耐震改修評定事業費 8,233 15,269 △ 7,036

     ⑬東京都木造住宅耐震診断事務所登録事業費 11,821 12,392 △ 571

     ⑭建築物のエネルギー消費性能判定事業費 12,876 12,472 404

     ⑮住宅瑕疵担保責任保険等事業費 100,865 107,021 △ 6,156

     ⑯宅地建物取引士資格試験事業費 185,782 177,147 8,635

　管理費 ( 19,464 ) ( 19,372 ) ( 92 )

     役員報酬 12,556 12,556 0

     給料手当 97 97 0

     退職給付費用 9 7 2

     福利厚生費 2,682 2,592 90

     会議費 74 74 0

     旅費交通費 44 44 0

     通信運搬費 39 45 △ 6

     減価償却費 59 60 △ 1

     消耗什器備品費 0 0 0

     消耗品費 32 46 △ 14

     修繕費 0 0 0

     印刷製本費 451 451 0

     光熱水料費 50 51 △ 1

     賃借料 1,616 1,600 16

     保険料 4 3 1

     諸謝金 1,065 1,065 0

     租税公課 28 37 △ 9

     支払負担金 364 364 0

     委託費 270 243 27

     雑費 24 37 △ 13

　　　　　経常費用計 1,433,101 1,628,969 △ 195,868

　　当期経常増減額 △ 2,914 △ 509 △ 2,405

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益

     雑収入 190,000 0 190,000

特定資産評価益 0 0 0

　　　　　経常外収益計 190,000 0 190,000

    (２)　経常外費用

    雑損失 91,382 0 91,382

    除却損 13,617 0 13,617

特定資産評価損 0 0 0

　　　経常外費用計 104,999 0 104,999

当期経常外増減額 85,001 0 85,001
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          （単位：千円)

科                   目 当　年　度 前　年　度 増　減

税引前当期一般正味財産増減額 82,087 △ 509 82,596

法人税、住民税及び事業税 10,403 6,296 4,107

税引後当期一般正味財産増減額 71,684 △ 6,805 78,489

一般正味財産期首残高 1,871,011 1,877,816 △ 6,805

一般正味財産期末残高 1,942,695 1,871,011 71,684

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　受取国庫補助金 （ 0 ） （ 65,000 ） （ △ 65,000 ）

　受取地方公共団体補助金 （ 0 ） （ 32,500 ） （ △ 32,500 ）

　基本財産運用益 （ 14,454 ） （ 14,454 ） （ 0 ）

     基本財産受取利息 14,454 14,454 0

　　 受取寄付金 （ 500 ） （ 1,778,134 ） （ △ 1,777,634 ）

　　 一般正味財産への振替額 （ △ 20,104 ） （ △ 186,194 ） （ 166,090 ）

　　当期指定正味財産増減額 △ 5,150 1,703,894 △ 1,709,044

　　指定正味財産期首残高 3,040,879 1,336,985 1,703,894

　　指定正味財産期末残高 3,035,729 3,040,879 △ 5,150

Ⅲ正味財産期末残高 4,978,424 4,911,890 66,534
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収1事業 収２事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

(1)　経常収益

　基本財産運用益 （ 11,563 ） ( - ） ( - ） ( - ） ( 2,891 ) ( 14,454 )

     基本財産受取利息 11,563 - - - 2,891 14,454

　特定資産運用益 ( 9,706 ） （ - ） （ - ） （ - ） ( 961 ) ( 10,667 )

     特定資産受取利息 9,706 - - - 961 10,667

　受取会費 （ 140 ） （ - ） （ - ） （ - ） ( 0 ) ( 140 )

     受取会費 140 - - - 0 140

　事業収益 ( 1,072,160 ） ( 102,787 ） ( 205,672 ） ( 308,459 ） ( - ) ( 1,380,619 )

     ①都市再生支援事業収益 100,136 - - - - 100,136

     ②防災都市づくり等協力事業収益 362,327 - - - - 362,327

     ③東京都歴史的景観助成事業収益 0 - - - - 0

        (受取補助金等振替額から充当）

     ④住宅性能評価事業収益 15,569 - - - - 15,569

     ⑤東京都優良マンション登録表示事業収益 383 - - - - 383

     ⑥高齢者等居住支援事業収益 31,021 - - - - 31,021

     ⑦建築確認検査事業収益 43,778 - - - - 43,778

     ⑧構造計算適合性判定事業収益 91,583 - - - - 91,583

     ⑨技術性能評価事業収益 4,020 - - - - 4,020

     ⑩定期調査報告事業収益 290,327 - - - - 290,327

     ⑪建築材料試験事業収益 124,376 - - - - 124,376

     ⑫耐震改修評定事業収益 630 - - - - 630

     ⑬東京都木造住宅耐震診断事務所登録事業収益 3,910 - - - - 3,910

     ⑭建築物のエネルギー消費性能判定事業収益 4,100 - - - - 4,100

     ⑮住宅瑕疵担保責任保険等事業収益 - 102,787 102,787 - 102,787

     ⑯宅地建物取引士資格試験事業収益 - 205,672 205,672 - 205,672

　受取補助金等 ( 24,307 ） ( - ） ( - ） ( - ） ( - ) ( 24,307 )

     受取地方公共団体補助金 18,657 - - - - 18,657

     受取補助金等振替額 5,650 - - - - 5,650

　受取寄付金 ( 0 ） ( - ） ( - ） ( - ） ( 0 ) ( 0 )

     受取寄付金 0 - - - 0 0

　　　経常収益計 1,117,876 102,787 205,672 308,459 3,852 1,430,187

(2)　経常費用

　事業費 ( 1,126,990 ） ( 100,865 ） ( 185,782 ） ( 286,647 ） ( - ) ( 1,413,637 )

     ①都市再生支援事業費 115,597 - - - - 115,597

     ②防災都市づくり等協力事業費 322,575 - - - - 322,575

     ③東京都歴史的景観助成事業費 11,688 - - - - 11,688

     ④住宅性能評価事業費 15,489 - - - - 15,489

     ⑤東京都優良マンション登録表示事業費 4,974 - - - - 4,974

     ⑥高齢者等居住支援事業費 54,425 - - - - 54,425

     ⑦建築確認検査事業費 82,013 - - - - 82,013

     ⑧構造計算適合性判定事業費 83,821 - - - - 83,821

     ⑨技術性能評価事業費 17,340 - - - - 17,340

     ⑩定期調査報告事業費 270,048 - - - - 270,048

     ⑪建築材料試験事業費 116,090 - - - - 116,090

     ⑫耐震改修評定事業費 8,233 - - - - 8,233

     ⑬東京都木造住宅耐震診断事務所登録事業費 11,821 - - - - 11,821

     ⑭建築物のエネルギー消費性能判定事業費 12,876 - - - - 12,876

     ⑮住宅瑕疵担保責任保険等事業費 - 100,865 100,865 - 100,865

     ⑯宅地建物取引士資格試験事業費 - 185,782 185,782 - 185,782

収　支　予　算　書  内  訳  表 
平成31年4月１日から平成32年3月31日まで

（単位：千円)

科                   目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計
収益事業会計1

4 　



収1事業 収２事業 小計

（単位：千円)

科                   目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計
収益事業会計1

　管理費 ( - ） ( - ） ( - ） ( - ） ( 19,464 ) ( 19,464 )

     役員報酬 - - - - 12,556 12,556

     給料手当 - - - - 97 97

     退職給付費用 - - - - 9 9

     福利厚生費 - - - - 2,682 2,682

     会議費 - - - - 74 74

     旅費交通費 - - - - 44 44

     通信運搬費 - - - - 39 39

     減価償却費 - - - - 59 59

     消耗什器備品費 - - - - 0 0

     消耗品費 - - - - 32 32

     修繕費 - - - - 0 0

     印刷製本費 - - - - 451 451

     光熱水料費 - - - - 51 51

     賃借料 - - - - 1,616 1,616

     保険料 - - - - 3 3

     諸謝金 - - - - 1,065 1,065

     租税公課 - - - - 28 28

     支払負担金 - - - - 364 364

     委託費 - - - - 270 270

     雑費 - - - - 24 24

　　　　　経常費用計 1,126,990 100,865 185,782 286,647 19,464 1,433,101

　　当期経常増減額 △ 9,114 1,922 19,890 21,812 △ 15,612 △ 2,914

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益

　　　　雑収益 157,130 20,140 9,880 30,020 2,850 190,000

　　　　　経常外収益計 157,130 20,140 9,880 30,020 2,850 190,000

    (２)　経常外費用

　　　　雑損失 74,663 9,570 4,695 14,265 2,454 91,382

　　　　除却損 10,403 2,506 422 2,928 286 13,617

　　 　経常外費用計 85,066 12,076 5,117 17,193 2,740 104,999

当期経常外増減額 72,064 8,064 4,763 12,827 110 85,001

　　他会計振替額 8,932 △ 9,573 △ 14,359 △ 23,932 15,000 0

税引前当期一般正味財産増減額 71,882 413 10,294 10,707 △ 502 82,087

法人税、住民税及び事業税 0 0 10,283 10,283 120 10,403

税引後当期一般正味財産増減額 71,882 413 11 424 △ 622 71,684

一般正味財産期首残高 1,726,342 48,439 30,189 78,628 66,041 1,871,011

一般正味財産期末残高 1,798,224 48,852 30,200 79,052 65,419 1,942,695

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　基本財産運用益 （ 11,563 ） ( - ） ( - ） ( - ） ( 2,891 ) ( 14,454 )

     基本財産受取利息 11,563 - - - 2,891 14,454

　　　　受取寄付金 500 0 0 0 0 500

　　　　一般正味財産への振替額 △ 17,213 0 0 0 △ 2,891 △ 20,104

　　当期指定正味財産増減額 △ 5,150 0 0 0 0 △ 5,150

　　指定正味財産期首残高 2,775,879 0 0 0 265,000 3,040,879

　　指定正味財産期末残高 2,770,729 0 0 0 265,000 3,035,729

Ⅲ正味財産期末残高 4,568,953 48,852 30,200 79,052 330,419 4,978,424
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